1

证券代码：601000        证券简称：唐山港       公告编号：临2024-033

唐山港集团股份有限公司

关于转让全资子公司股权暨关联交易的进展公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 交易简要内容：唐山港集团股份有限公司（以下简称“公司”）拟向公

司间接控股股东河北港口集团有限公司（以下简称“河北港口集团”）的全资子

公司河北港口集团数联科技（雄安）有限公司（以下简称“数联科技”）以非公

开协议转让方式转让公司持有的唐山港信科技发展有限公司（以下简称“港信

公司”）100%股权和唐山港集团信息技术有限公司（以下简称“信息公司”）100%

股权（以下统称“本次交易”）。根据北京中企华资产评估有限责任公司（以下

简称“中企华评”）出具的资产评估报告，截至评估基准日2024年2月29日，经

收益法评估，港信公司股东全部权益价值评估结果为1,959.75万元，信息公司

股东全部权益价值评估结果为2,141.43万元。

 本次关联交易已经公司八届二次董事会及八届二次监事会审议通过。本

次交易未达到公司股东大会审议标准，无需提交公司股东大会审议。

一、关联交易概况

为进一步优化公司经营结构，聚焦港口主业发展，提升公司核心竞争力和

整体盈利能力，公司拟向数联科技以非公开协议转让方式转让公司持有的港信

公司 100%股权与信息公司 100%股权。本次交易已经公司八届二次董事会及八届

二次监事会审议通过，相关议案已经公司董事会战略委员会及独立董事 2024 年

第三次专门会议事前审议通过。具体内容详见公司于 2024 年 5 月 16 日在上海

证券交易所网站披露的《唐山港集团股份有限公司八届二次董事会会议决议公

告》《唐山港集团股份有限公司八届二次监事会会议决议公告》《唐山港集团股

份有限公司关于转让全资子公司股权暨关联交易的提示性公告》。

2

本次交易完成后，港信公司和信息公司为公司间接控股股东河北港口集团

控制的企业，成为公司关联方，根据生产经营业务需要，公司将与其新增日常

关联交易，具体情况详见公司于 2024 年 5 月 16 日披露的《唐山港集团股份有

限公司关于新增 2024 年度日常关联交易预计的公告》。

二、关联交易进展情况

（一）交易标的的评估、定价情况

本次关联交易以备案的资产评估值确定转让价格。根据北京中企华资产评

估有限责任公司出具的《唐山港集团股份有限公司拟转让其持有的唐山港信科

技发展有限公司股权所涉及的唐山港信科技发展有限公司股东全部权益价值项

目资产评估报告》（中企华评报字（2024）第 6265 号）、《唐山港集团股份有限

公司拟转让其持有的唐山港集团信息技术有限公司股权所涉及的唐山港集团信

息技术有限公司股东全部权益价值项目资产评估报告》（中企华评报字（2024）

第 6263 号），评估结论如下：中企华评分别采用收益法和资产基础法的评估方

法对港信公司和信息公司评估基准日的股东全部权益价值进行评估。考虑到两

家标的公司属于软件业，属于轻资产类别公司，采用资产基础法无法反映企业

的客观价值；收益法未来收益可以合理预测，且更能反映企业各项资产的综合

获利能力，能更全面地反映评估对象的价值。因此采用收益法，以 2024 年 2 月

29 日为评估基准日进行评估，港信公司股东全部权益价值评估结果为 1,959.75

万元，信息公司股东全部权益价值评估结果为 2,141.43 万元，交易双方最终确

认港信公司 100%股权的转让价格为 1,959.75 万元，信息公司 100%股权的转让

价格为 2,141.43 万元。评估报告均已取得国有资产评估项目备案表。

（二）关联交易协议的主要内容

公司于 2024 年 6 月 28 日与河北港口集团数联科技（雄安）有限公司签署

《股权转让协议》，协议主要内容为：

1.合同主体

甲方：唐山港集团股份有限公司

乙方：河北港口集团数联科技(雄安)有限公司

2.股权的转让

转让价款的确定：双方同意以 2024 年 2 月 29 日为评估基准日，以标的股

权 2024 年 2 月 29 日审计报告为基准，由甲方委托具有相应资质的资产评估机

3

构对唐山港信科技发展有限公司 100%股权资产进行评估。股权转让的价款根据

北京中企华资产评估有限责任公司出具的经备案的标的资产评估报告（中企华

评报字（2024）第 6265 号）载明的资产评估结果确定，即本次标的股权的转让

价格为 19,597,499.44 元人民币。

双方同意以 2024 年 2 月 29 日为评估基准日，以标的股权 2024 年 2 月 29

日审计报告为基准，由甲方委托具有相应资质的资产评估机构对唐山港集团信

息技术有限公司 100%股权资产进行评估。股权转让的价款根据北京中企华资产

评估有限责任公司出具的经备案的标的资产评估报告（中企华评报字（2024）

第 6263 号）载明的资产评估结果确定，即本次标的股权的转让价格为

21,414,262.71 元人民币。

付款期限：甲方同意乙方在协议生效之日起 10 个工作日内将转让价款支付

至甲方指定账户。

3.股权交割

本协议生效、乙方支付完毕股权转让价款且甲方收到转让价款后三十日内，

甲方将标的股权过户至乙方名下，乙方应予以积极配合。

交割事项包括但不限于：

（1）本合同项下的股权转让已经依法向工商登记机关办理了变更登记手续，

标的股权已登记在乙方名下。

（2）标的公司章程已经按约定进行修订，并已依法向工商登记机关办理了

备案。

4. 损益归属期间的损益归属

标的股权在损益归属期间的损益由乙方享有或承担。

5.协议生效

因本协议转让事项已履行法定批准程序，故本协议经甲、乙双方法定代表

人或授权代表签字及加盖双方合同专用章后生效。

6.违约责任

（1）任何一方未按本协议约定履行义务，视为该方违约。任何一方违约，

应向对方赔偿实际损失。

（2）乙方若未按照本合同第二条的约定支付价款，每逾期一日应按逾期支

付价款的万分之三向甲方支付违约金，逾期超过 30 日的，甲方有权解除合同，

4

并要求乙方赔偿损失。

（三）股权转让款

公司于 2024 年 6 月 28 日收到数联科技支付的关于港信公司和信息公司股

权转让的全部价款。截至本公告披露日，公司不再持有港信公司和信息公司股

权，亦不再纳入公司合并报表范围。

特此公告。

唐山港集团股份有限公司

董  事  会

2024 年 7 月 2 日